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OLISTOSIROMET DHE lVOlUCIONI TEKTONIK I ZONAVE 

IONIKE DHE Tl KRUJIS 

- Hazbi Shehu• -

Behet pergjithesimi i fakteve te mblcdhura, nxinen ligjshmeri 

per perhapjen e olistostromeve ne vendin tone dhe flitet per perfundi

min Qi! mund te nxirret nga studimi i tyre per zhvillimin gjeologjlk 

te peJlgut qe perfshin ionat Jonike dhe te Krujes. 

Per olistostromet jane shfaqur mendime te ndryshme (6, 11, 7, 8, 12, 
5). Por, ne fund te fundit, te gjithe pranojne se ato jane depozitime he
terogjene dhe bejne perjashtim nga ligji i pergjitbshem i formimit te 
shtresave sedimentare, te cilat, ne pergjithesi, ruajne paralelizmin e 
tyre gjate procesit te sedimentimii. Here-here keio depozitime jane 
quajtur «kaotike», p,er shkak te karakterit te c;rregullt te vendosj•es se 
tyre (12). 

Me olistostrome kuptojme nje lloj depozitimi te perfaqesuar nga 
shtresa te deformuara si pasoje e rreshqitjes dhe te vendosura ne po
zicione e ne drejtime te ndryshme brenda nje 11umi perzierjesh argjilo
-alevrolito-ranore-brekr;ore te paasortuara d,he te padiferencuara (6, 12), 

Per te kuptuar prejardhjen e olistostromeve lypset te analizojme: 
Mjedisin e pellgut, ku ato jane ndodhur para fillimit te vendosjes se 
materialit. te olistostromeve dhe, pas tyre, materialin perberes, ka
rakterih e shtrirjes per kohen gjeologjike perkatese (6, 12, 9) (fig. 1, 6}. 

Per kohen gjeologjike per te cilen pa1·aqesim kete studim, fundi i 
pellgut ka qene i valezuar (6, 12). Ngritjet e uljet ,e ketij relievi ndikojne 
ne drejtimin e rrymave turbidite te oligocenit te poshtem ne pellg 
(12}. Cdo depozitim i ri ndryshon trajten e fundit te detit ne varesi te 
kufirit te tij te siperm (3}. 

Pjerresia me e pershtatshme e relievit per formimin e vithisj1eve 
nenujore, ose te olistostromeve. ne pellgun ujor eshte 5-10°. Megjithate, 
ka dhe mendime, sipas te cilave, levizja e sedimentit mund te ndodh 
edhe kur shpati i pellgut ujor bie me kend 1-2°. 

• l11stituti GjeoLogjik i Nafti!s 11ii Fie-r.
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Lloji i pare i formuar nga vete pellgu ne te ci:Hn ndodh rreshqitja. 
Per kete rreshqitje, ashtu si dhe pe1· rreshqitjet e tjerat, kerkohet nje 
valezim i lehte fundit te pellgut, i cili ne rastin tone, ka ekzistuar 
(6, 12). 

Lloji i dyte eshte ai, qe perfshin dhe material s,htese te ardhur 
nga formacionet me te vjetra te prerjes ne te cilen ndodhi rreshqitja. 

Lloji i trete li<lhet me ardhjen e mases aloktone nga rajonet fqinje, 
e cilai. ndjek rreshqitjen pas nje intervali te shkurter. Keto lloje rre
shqitjesh quhen dhe paralajmeruese, ose paraardhese. 

Ne vendin tone, me te perhapura jane olistostromet e llojit te dyte 
e te trete. Te tri llojet e olistostromeve dallohen nga njeri-tjetri per 
nga burimet e ndryshme te materialit perberes. Per shembull ato per
behen nga materiale te nje zone, te dy, ose te tri zonave. Keto burime 
materialesh te ndryshme lidhen me ndryshimin e levizjeve tekto
nike te pellgut dhe te koritinentev·e fqinje ne kohen e ndodbjes se 
rreshqitjes. 

Ligjshmeria e perhapjes se olistostromeve shpreh polaritetin dhe 
asimetrine e pellgut, gje qe tregon per deformimin e vete pellgut 
dhe te depozitimeve te tij. 

Faciet e brendshme dhe paleorrymat kane lidhje te ndersjellta me 
anet e jashtme te pellgut, !;ka shprehet dhe ne formimin e olistostro
meve. 

Duke kaluar nga mosha ne moshe (nga oligoceni i poshtem deri ne 
burdigalian), vihet re levizja e kufijve perendimore e lindore te olisto
stromeve nga lindja per ne perendim. 

Vihet re se lloji i pare i olistostromeve ndodhet me ne perendim 
te llojit te dyte dhe ky i fundit ndodhet me pe perendim te llojit te 
tr.ete. Kjo ligjshmeri vazhdon te ruhet nga mosha me e vjeter per ne 
moshen me te re. Llojin e pare te olistostromeve mund te merren edhe 
si paralajmeruese te llojit te dyte e te atij te trete. 

Me ne fund themi se te gjitha keto tregojne per evolucione( dhe 
per revolucionet e pellgut (po te shprehim keshtu fazat rrudhosese), 
nga moshat me te vjetra, per ne ato me te rejat, qe duken qarte si rrje
dhoje e .mergimit nga lindja e juglindja per ne perendim e v.eriperen
dim. 
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Summ ary 

THE OLISTOSTROMES AND TEt:TONiC EVOLUTION· OF THE IONIAN �ND 

KRUJA ZONES 

The previously mentioned opinion that the olistostromes aren't the common 
sedimentary deposits is supported on this article. They express evidently the
t�cton.l'c impulses at a relatively speeq time and different geological periods. 

The occt.1rence of the olistostromes both, in carbonaceous and flysch-!lyschoi
dal sections from Upper Cretaceous up to Lower Miocene, the author links with 
f6ldlng phases and the earthquakes evidenced at east of the basin and within 
it also. 

The !act that the olistostromes of the Cretaceous-Eocene are in general clean 
b:V mud, shows that theirs motion have been small and that they must be loca
lized neat· and at the edges of the positive ondulations. 

The number of ollstostrome horizons also within the known age dUCers from 
one to another po.rt of the basin. 

The d1i!crences of the quantity or horizons within an age, from east towards 
the west and from south towards the north, till in theirs entire absence are evi
denced. 

The following three sorts of olistostromes are distinguished: 
The first sort, hich Is represented by underwater slumping of a material of 

almost the same age with that of the deposits of the basin and it has slamped 
within if from the slopes and ondulations. 

The second sort, which is characterized by heterogeneous matter and repre
sented by the deposits of the same basin, but of• an older :ige. 

The third sort, which isn't represented by a motter of the basin whom it per
tains, but also by an imported matler. 

Passing from the older age to younger one both, western and eastern limit 
of the distribution of the olistostromes advance towards the wet;t. 

These !acts are arguments on tectonic exolution of the basin ft·om time to 
time, on its migration from east-southeast to west-southwest. 
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Fig. 1: The distrll>utlon of the olistosh:omes durin.g the 11.ower 01igocene (Pg1)' at 
Ionian and Kruja zoRes. 

1. '£he piace where the section is aacomplished; 2. The place oJl th� ollstb
ljLrome occurences; 3. The zone of the spreading of olistostt:omes.

Fig. 2: The distribution or the olistostromcs during Middle Oligocene. 

Fig. :J: The distributlon of the oHstostromes during Upper Oligocene, Pl; 

Fig. 4: The'-'distribution or the ollstostrom'cs during Aquitania.n, N\ a. 

Fig. 5: The distribution or t'he olistostromcs during Burdiga.Jian. 

Fig. 6: The poi;ition of th'e oli�tostromes from the Lower Oligocene to Burdigalian. 

l� The '--astern limit of the oiistostromes; 2. The western limit 'or the
. 

oll
stostromes, :3. Olistostromes; 4. The Paleogene limestones; 5. Marls; 
6. Flysch.

Fl�. 7� 'l'he olistostromc sorts. 
n. Of the first sort; b. or the second sort; c. Of 1.he third sort.

Resume 

OLISTOSTROMMF.S ET L'�VOLUTION 'l'�CTONIQUE EN ZONE 
JONIENNE ET CELLE DE KRUJ A 

Dans cet al'ticle s'appoyant !'attitude donnee avant que l'olistostrommes ne 
sont ks depots simplements sedimentaires, il y considalt·e comme !es jeux tectoni
que dans une temps relativement rapid et en divers periodes geologiques. 

L'nuteur fajt relation des olistostrommes, qui se situe soit en serie carbona-
1:lqut! soit dons les ct,.':pots flysche et flyscholdale du cretnce superieu1· jusqu•a 
mlocene inferieu1·, avec les phases de plissem.eni et des troubles de Terre, subis 
au bord de J'Est du bassin et entre lui-meme. 

Le !ait, que l'olistostromes du crctace-eocene sont en general tres propre,. 
on n'y volt pas de bue arglleux, mont.re que leur mouvemeni a elk faiblc et lo
caliser plus proche du bord de rides positives. 

Dans le meme age, le nombre de niveaux de l'olistostrommes se dii!ercncie 
de l'une a l'autre cote du bassin. De l'Est en Ouest et du Sud au Nord leur 
quantile climinue. 

On distingue les olistostrommes suivants: 
Premiere sorte - se represente par l'effondrement sous aquat!que du ma

teriel de meme :lge et celui du bassin qu'B a eccoule pendnnt le versnnt ondule. 
Deuxieme sorte caracterise par des materials heterogenes de divers ages. 
Troisieme sorte - se 1·epresente par des materlels du bassin et des sediment 

issus d'hors de lui. 
Du bas vers le haul les olistostrommes s'avanceni en ouest. 
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·oes !nits parle pour l'evolution tect-onique dans le temps et po1.ii' leur migra
tion de l'Est, Sud-E.st en Ouesi, Sud-Ouest. 

Fig. ,1: Repartition des oUstostromtnes pendant l'Oligocd1ie infel'ieur Pg3t en zone 
de Kru;a et celte de Jonniene. 

Fig. 2: 

Fig. 3: 

l - Le siege de la coupe; 2 - Mis en place des olistostrommes; 
3 - Zone de repartition des olistostrommes. 

Repartition des olistostrommes pendant l'oUgocene moyenne. 

Repartition d�s otistostrommes pe-ndant l'Oligocime supbieur Poa3:

Fig. 4: Repartition des oListostrommes pendant aquitanien N1'a. 

Fig. 5: Repartition des olistostrommes pendant Burdigalien. 

Fi�. 6: La position des olistostrommes de l'OUgocene inferieur ;usqu'a Burdtga
tien. 

l - Contour de l'Esi des olistosit'ommes; 2 - Contour de l'Ouest des 
olistostrommes; 3 - Olistostrommes; 4 - Calcaire du Paleogene; 6 - Man
re; 6 - Flysch. 

Fig. 7: Sortes cf..es olistostrommes. 

a - Premiere sorte; b - Deuxleme sorte; c - Troisieme sorte . 
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1984 

Jepen te dhena plotesuese stratig1·afike per depozit!met triasiko

-jurasike, qe ndeshen ne anen lindore te zones se MirdHl!s; argumen

tohet prania e <iepozitlmeve te liasit te mesem, krahas atyre te 

llasit te siperm - doge1· - malmit, ne trashesine shume te kufizuar 

te gelqeroreve le Jrnqerremte {sui ta e Fushelures); a1·gumentohet pra

nia e .facieve neritilce gelqerore te ladinianit. 

Hyrje 

Shkembinjte triasiko-jurasike, qe takohen ne pjeset anesore· te ofio
liteve te zones se Mirdites, dhe ve<;anerisht shkembinjte e serise vull
kanogjeno-sedimeniare, kane terhequr prej kohesh vemendjen e gjeo
logeve tane, si per mineralizimet qe permbajne, ashtu edhe per rende
sine qe kane lidhur me zgjidhjen e mjaft problemeve te gjeofogjii,e se 
Albanideve te Brendshme. Megjithate, ende nuk kemi nje mendim te 
perbashket per stratigrafine e shkembinjve triasiko-jurasike, ne per
gjithesi, dhe· me vendin hapesinor te shkembinjve efuzivo-sedimentare, 
ne ve<;anti. Disa studiues i permbahen mendimit se keta shkembinj 
jane triasike dhe se ne prerje ndodhen nen serine karbonatike tdasike 
(1, 10, 13 etj.). Stud�ues te tjere mendojne se siperfaqja e perhapjes 
se serise efuzivo-sedimentare eshte e kufizuar dhe vendoset vetem mbi 
shkembinjte ultrabazike; ndersa nje pjese e shkembinjve te futur me 
pare ne serine efuzivo-sedimentare merret si flish i hershem i jura7 

sikut te siperm - kretakut te poshtem (14 etj.). 
Te gjithe keta autore i vendosin amfibolitet ne tavan te shkembinj

ve ultrabazike, ne kontakt me shkembinjte efuzivo-sedimentare, duke 
i interpretuar si te formuara ne rruge intruzive. 

Ashtu si mjaft studiues te tjere, edhe ne mendojme se seria efu
zivo-sedimentare (argjilite me copa, me trupa vullkanitesh) eshte e ju
rasikut te siperm dhe ne rajonin e Fushelures, ashtu si ne te gjiiha 

• Ministria e Industrise dhe e MinieTave ne Tirane.

•• Instttuti i Studimeve dhe i P1'0jektimeve te Gjeologjtse ne Ti1'ane.
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Summary 

THE NEW DATA ON TH!lJ FUSHELURA PROFILE 

The differht �pil1ions there 'exists on the age and space position of the 
effusive-sedimentary rocks of the Albanides. Some workers thinks that they 
are o! Triassic age and lie under the Triassic carbonaceous serie (1, 14, 11). 
After them The others establishe Lhey above the · ultrabnsics and the greater 
pal't of the rocks included within is considered as early flysch (.J3 - Cr1 ). The 
amphibdlltes,. place at the top of the ultrabasics al the contact with the effusive
-sedimentary rocl,s, formed bY ah intrusive way. 
· The authors have opinion that lhe effusive-sedimentary serie is of UP,Ji>er

Jurassic and throughout Mird1ta is placed above the Tl'iassic-.Jurassic sedimentary
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serie. The amphibolites are formed by the tectonic setting (obductiqn) o! the 
ophioli tes above the effusive-sedimentary serie. 

At the Fushelura section, above the Ladinian limestones with Earlandia 
gracllis etc. continue the Upper Triassic limestones with Involutina gr. slnuosa, 
I. gaschei etc., which at the upper part pass on to the Lower Liassic.

Over these limestones continue the reddish marly limestones (5-7 m), within
which the following levels are distinguished: 

- the level with lnvolutina llassica, Vidalina mart.ana etc. (Middle Liasslc),
- ,the level with embryonic ammonites, filaments etc. (Upper Liassic),
- the upper level with «Protoglobiberines», filaments etc. (Dagger-Lower

J9Ialm). 
Over these limestones ,in concordance, lie the radiolaritic hematitie tufaceous 

manganesebearing pack oC the Upper urassic, above which the argillite-detritus 
pack (with argillaceous shales, sand-tone and siliceous blocks, diabases etc.) 
continue. 

At the contact of this pack with ultrabasics the degree of the metamorphism 
gradually increase until! pass on to the granate-quartz-micaceous shales and 
amphibolites. 

Thus, the effusive-sedimentut·y rocks (the argillite-detritus pack with volcanic 
bodies) pertain to the Upper Jurassic and ··are earlier than Upper Tithonian. 
The serpentinites and e!fusives, which a�e encountered within this pack are 
considered as expanded or uplifted from depth through deep tectonic faults. 

Fig. l : Stratigrapl1ica.l column oC the Fushclara section. 
1. The massive limestones o.f T3; 2. Platy limestones with siliceous lens;
3. Radiolarites; 4. The argillite-detritus pack with volcanic bodies: 5. Amphi
bolites; 6. The fl'esh harzburgites and serpentinites; 7. Radlolaritic marls.

Fig. 2: The Fushi!lura section. 
1. Alluival deposits; 2. Amphibolites, granate-quartz-m!caceous shales;
3. The argillite-detritus pack with volcanic bodies (the effusive-sedimen
tary serie); 4. Radiolaritic marls; 5. The tuffaceus radiolarites; 6.' The
reddish marly limestones. (The FushE!lura suite); 7. The massive limestones;
8. The thickbedded limestones; 9. The tectonical serpentinites; 10. The 
pseudostratlfied fresh hurzburgites; lla. The oversetting plane (of the
abduction); llb. The fault.

Rhume 

LES DONNEES NOUVELLE$ EN COUPE DE FUSHELURA 

On existe cerlalns opinions pour la position des roches ef(usivo-sedimen
taires dans l'cspace et dans le temps en Albanie. Les unnes, pensent que ces 
roches appartient l'age du Triasse et se situent au-dessous de la serie carbo
natique Triassique (1, 14, 11), les autres, au-dessus des roches ultrabasiques, on 
en considet·ant comme flysch precoce une grande partie intercalee avec ewe 
(J3 - Cr1). Ces derrniers auteurs situent les amphibolites au toit des roches 
ultrabasiques, au contacte des roches ultrabasique formes par des voits intrusive. 
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Les auteurs pensent que la se1·ie effusivo-sedimentait'e a l'age de Jura superieur, 
et partout, en zone de la Mirdita, elle se surmonte au-<iessus de la serie carbo
natique Triassico-Jurassique. Les amphibolites sont formes au eours de depla
cement tectonlque (par obduellon) des ophiolltes sur la serie effusivo-sedimen
taire. 

A la coupe de Fushelura au-dessus des calcaires a Earlandinae gracills du 
Ladiniene se repose les calcaires a Involutina sinoua, I. gaschei etc. du Tr!asse 

superleur, qui en aval !ls se 'Passent jusqu'au Liasse inferieur. 
Au-dessus se situe les Cdl::aires rougeatres marneux de 5-7 m de puissance. 

Entre eux on distingue les niveaux suivants: 
- d L. Uassica, Vidalina. cf. martana etc. (Liasse moyenne);
- a amonile embryonale, bivalve pelagique etc. (Lias superieur);
- le niveau superieur a Protogtobiyerina etc. (Doger, Malm inferieur).
Au-dessus de ces calcaires se situent normalment Jes banes radiolaritiques,

tuf hematitiques manganeux du Jurassique supel'ieui- et banes schisteux a mor
ceaux, avec des schiste arg:ileux, bloc greseux, siliceux, ainsi que des diabases. 

Le degre du metamorphisme a.ccroit pres du contact de ce bane avec 
ultrabasique. Ou y voit des schists granate-quartz mkaees et amphibollt. 

Done, les roche erfusivo-sedimentaire correspond au Jura superiuer avant le 
Titonien superleur. Les serpentinites et les effusives se son1. montes par les 

jeux tectonique majeurs. 

Fig. l: Log stra.tigraphique de la coupe de Fushclura.

1 - Calcaires massives du T3; 2 - calcaires feuilleteux a concretion 
siliceux: 3 - radiolarites; 4 - argilite a morceaux a des corps volcani

ques; 5 - ampMboliLes; 6 - harzburgites et serpentln!tes; 7 - mames 
radiolar! tlques. 

Fig. 2: Cou11e de Fushetura. 

1 - Depots alluviale; 2 - amphibolite. sehiste granate-quartz-micore; 
3 - argilite a morceaux avec des corps volcaniques (serie ef.fusivo-sedi

mentait'e); 4 - marnes radiolnritiques; 5 - l'Sdlola1·ite tuffogene; 6 -
calcaires marneux rougeatre (suite de la Fushelura); 7 - calcaires mas
sive; 8 - ealca!res plaqueux; 9 - serpentinite tectonique; 10 - harzbur
gites avec strates: lla - plan d'ob<luction: llb - jeux tecton!ques. 
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DISA DREITIME Pf R RRITJEN E THELLESISE SE STUDIMEVE 

DHE TE KERKIMEVE GJEOFIZIKE PER MINERALET E DOBISHME 

Ligor Lubonja•, Alfred Frasheri*, Radium Avxhilt**, Bcjo Duka�·�·*, 
Perparim Alikaj••, Salvat.or Bushati•• -

Ne artikull analizohen tri nga drejtimet qe sigurojne niljen e 
thellesise se kerkimit, sic; jane vec;imi dhe studimi i anomalive te dobta, 
perdorimi i aparatures me ndieshmeri te larte e me fuqi te madhe 
dhe gjeofizika nentokesore. 

1-IIYRJE

Studimet gjcologjike kanc vene perpara gjeofizikes detyren kohore 
per te kerkuar ne thellesi me te medha sc ci.eri me sot. 

Ne fillim, k.etu e tridhjetepese vjet te sbkuara, gjeofizika u ngar
kua me detyre te kerkonte strukturat e pershtatshme per grumbulli
min e naftes e te gazit ne thellesi te vogel, sipas dyshemese se suites 
pliocenike ie Helmesit. ose Le kerkonte trupa xeherore sulfurore te pasur 
me baker te mbuluar nga deluvionet ne thellesi rreth 20-30 m. Sot, 
ne kerkimet e naftes dhe te gazit, me punimc komplekse sizmike e 
gravimetrike, pergatiten per shpim struktura ne thellesi te medha. Per 
kete qellim, k:rahas metodave te tjera, zbatohen edhc sondimet elek
trike . .Eshle rritur ne menyre te ndieshme edhe thellesia c kerkimit 
te mineraleve te ngurta, vec;anerisht te xeheroreve sulfurore te bakrit. 
Kjo perben ate hop cilcsor, qe ka arritur gjeofizika ne vendin tone, 
vec;anerisht ne keto vite te pesevjec;arit. t.e shtate. Nje gje e tille u be 
e mundur fale kujdesit ateror te Partise sone te lavdishme te Punes, 
me shokun Enver Hoxha ne krye, per pajisjen me k.uadro dhe me 
aparatura modernc bashkohore. Ketij kujdesi te c;muar, punonjesit e 
gjeofizikes, ne nde1·marrjet e prodhimit dhe ne institucionel shkencore, 
iu pergjigjen me pune studimore-shkenocre per tc c;uat· perpara zhvi
llimin e gjeofizikes. 

" Falculteti i. Gjeologjise dhe i Minierave i Universitetit te Ttra,ies.

** Ndiirmarrja G;eofizike e Tiranes.

*** Faku.iteti i Shkencave te Natyres i Universitetit te Tiranes.
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Ne lidhje te ngushte me studimet gjeofizike nentokesore duhet te 
gjejne zhvillim edhe metodat gjeoelektrokimike, te cilat kane pasqy
ruar aftesi te medha per te vleresuar rendesine industriale te xeher0-
rizimit te gjetur me shpime te vetmuara, ne nje kohe mjaft ie shkurter 
dhe me punime minerare me rrjete te rralle. 

PERFUNDIME 

1 - Rritja e thellesise se kerkimeve gjeofizike sigurohet duke 
bashkerenduar mire, ne detyra dhe sipas fazave ta kerkim-zbulimit, 
perdorimin e aparaturave me ndieshmcri ie larte e me burime me fuqi 
energjetike te madhe, duke gershetuar mire hartografimin gjeologo
strukturor me kerltimin siper!aqesor te drejtperdrejte dhe me gjeofi
ziken nentokesore. Shpimi i puseve dhe hapja e punimeve minerare 
duhen bere duke pasur parasysh rezulLatet e kesaj bashkelidhjeje te 
metodave gjeofizike, ne kuadrin e kerkimeve gjeologo-gjeofiziko-gjeo
kimike komplekse. 

2 - Rritja e saktesise se vrojtimeve, nepermjeL perdorimit te apa
raturave me ndieshmeri te larte dhe burimeve te fuqishme, perkryerja 
e metodikave te vrojtimit e te perpunimit te informacionit gjeofizik, 
jane nje nga drejtimet e rendesishme per rritjen e thcllesise se ker
kimit. 

3 - Ve�imi dhe studimi i anomalive te dobta, rrit me tej thellesine 
e kerkimeve gjeofizi�e. 

4 - Gjeofizika nentokesore duhet te zbatohet me gjerc dhe me te 
gjitha metodat e menyrat bashkohore te saj, me pikesynim qe te 
rritet thellesia e kerkimit, te rrallohet rrjeta e punimcve te kerkim
-zbulimit dhe te shkurlohet koha e studimit te shfaqjeve te minerali
zuara e vendburimeve ekzistues oe krahet e ne thellesi, si dhe e vend
burimeve te reja. 

LI TERA TU RA 

I - Avxhiu R. - E!ektiviteti i metodes se polarizimit te provokuar pet· kerkimet 

komplekse te mineraleve te balnit ne brezin e minei:alizuar Qafemali -

Munelle te l."llethit te Pukes. Disertacion. Tirane, 1979. 

2 - Avxhiu R., Alika; P., Bushati S. - Ndihmese gjcofizike per sqarimin e gjeo

log,iisi:! se serise vullkanogjeno-sedimentare t.e rajonit Mol'ine - Qine

mak. Bulet!ni i Shkencave Gjeologjike, nr. 2, 1984. 

3 - Belctashi Y. etj - Mbi pi:!rgjithesimin e punimeve te kerkimit ne xeheroret 

sulfurore te bakrit. Tirane, 198a. 

4 - Bushati S. etj. - Punime komplekse gjeologo-gjeofizike per ki!rkimin e mi

neralizimit te kl'Omit ne zonen JB. Tirane, 1'980. 
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jonet Sh dhe Sh<;:. Tirane, 1981. 

6 - Langore Ll., Bektashi Y., Atikaj P. - Studimi i perhapjes se fushes elek

trike natyrore ne hapesire, drejtim i rendesishem per kerkim-zbulimin 
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e trupave sulfurore bakeL"mbartes. Buletini Shkencave Gjeologjike, 
nr. 2, 1984. 

7 - Lubonja L., Frashifri A., Avxhiu R. etj. - Studim lidhur me rruget per 
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8 - Ta.fejev G. P., Sokolov T{. P. - Geollogic;eskaja interpretacija magnilnih 
anomalij. 1981. 
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Sum11ia1·y 

SOME DIRECTIONS TO THE INCREASE OF THE G:EOPHYSIOAL 
LNVESTIGATION DEPTH IN MINERAL EXPLORATION 

The increase of the geophysical investigation depth is a very important pro
blem. In solving of this problem the anomalies of weak magnitude due to the ore 
bodies situated at a great depth are very intersting (Fig-urn 1). Various mathema
tical techniques in order to separate these anomalies are present.ed in the present 
paper. 

The use of the sensitive receiving and powerful transmitting instruments, and 
observation of the spontaneous polarization (SP) distribution and the magnetic 
field using galleries shafts and drill noles are their solutions, too. 

Fig. 1: The geological-geophysical section at, line 97. 

a - The curves of the Tia and Pd with AB = l 000 m ::md MN = 40 m; 
b - The curve of the SP; c - The geological section. 

l - Delluvions, 2 - Diabases; 3 - Spilltes; 4 - Pyritized zone; 
5 - The massive copperbearlng ore body. 

Fig. 2: The curve of M with the gradient array and geological geophysical section 
line 97. 

Fig. 3: The geological-geophysical section at, one cooperbearing ore deposit. 

1 - Limestones; 2 - The argillaceous-siliceous shales; 3 - Amphibolites; 
4 - The ultrabasic rocks; 5 - The expected ore body; 6 - The curve 
of � with AB = l 200 m and MN = 4-0 m; 7 - The curve of M2 with 
AB = 600 m and MN = 40 m; 8 - The curve of the induced polarization 
(TJd) wilh alessensltlve recerver with AB = 800m and MN = 40m; 9 -
The curve of PL with AB = 1200 m and MN = 40 m; SH-1, SH-2, SH-3 
- The proposed drill noles.

Fig. 4: Distribution of SP at the section or one massive co1>1>erbcaring ore de
posit. 

l - Delluvions; 2 - Dia bases; 3 - The massive copperbearing body; 
4 - The SP contours at the section. 
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Fig. 5: The scheme of the prospection of the chromium ore body after the data 
ot the vectorial magnetic survey. 

l - The encounter of the chromium body after the accomplishement 
of the geophysical surveys; 2 - The axi!s of the supposed body after geo
physical surveys; 3 - The curve of the .6.z values; 4 - Dunites; 5 - Perl
dotites. 

Fig. 6: The model of the increase of the investigation de1>th with induced polari
zation method cx1>Ioiting the drill noles (the forst) variant. 

1 - The curve of Li.Upp with AB = 100 cm and MN = 40 cm; 2 - The 
curve of AUPt> for the current electrode (3) is grounded down hole.

Resume 

QUELQUES INDICATIONS POUR L'AUGMENTATION DE LA PROFONDEUR 
D'INVESTIGATION GEOPHYSIQUE DES MINERAIS UTILES 

L'augroentation de la profondeur d'investigation des methodes geophysiques 
est un probleme tres important. 

Pour resoudrc ce probleme suscite de l'interet les anomailies des faibles 
intiensites qui sont provoques par les corps mineralises situes en profondeur (Fig. 1). 
Pour separer les anomalies on propose divers procedes mathematiques. 

D'autres solutions presentent l'utilisalion des appareils sensibles (Fig. 2-3) 
et l'observation du potentiel du champ cleclrique :i.ux galeries et dans !es trous 
de !orages (Fig. 4-5): 

Fig. 1: Prom gcologo-geopbysique. 

a - Les courbes de tjd et pd par AB= 1000 m, MN = 10 m; b - La 
courbc de PS; c - Prom geologique. 

1 - Deluvion; 2 - Diabase; 3 - Spilitcs; 4 - Zone de mineralisa
tion; 5 - Corps ml•neral. 

Fig. 2: Les courbcs du M avcc les disposltifs du gradient et le p1·om geologo
geophysique Pr. 96. 

Fig. 3: Profil gcologo-geouhysique. 

1 - Cnlcaire; 2 - Schi<ste argileuse; :l - Amphybolite; 4 - Roche 
ultra:basique; 5 - Copps minerals; 6 - La courbe de Mr: avec AB =

= 1200 m, MN - 40 m; 7 - La courbe de M2 avec AB = 600 m, MN = 
= 40 m; 8 - La courbe de 'ild observee pat· un appareil moins sensible 
avec AB = 800 m, MN = 40 m; 9 - La courbc de M1 avec AB = 
= 1200 m; MN - 40 m; Sii-1, SH-2, SH-3 - les forages recommandes. 

Fig. 4: Le cham1> electrique naturel profil d'un glsement de cuivre. 

1 - Deluvion; 2 - Diabase. 3 - Corps mineral; 4 - Les courbes 
d'isopotenliel de PS. 
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Fig. 5: La courbe de magnetisme vertical observee dans le trou de forage. 

l - Le corps de chrome indique par les donnees geophysiques; 2 -

L'axe d'un corps suppose par les donnees geophysiques; 3 - La courbe 

de Az; 4 - Dunite; 5 - Peridotite. 

Fig. 6: L'augmentation de la profondcur d'investigation par la methode de polari

sation provoquee uiilisant les forages (modeJage). 

l - La courbe de AUPP avec AB = 100 cm, MN = 40 cm; 2 - La 

courbe de AUPP (quand une des electrodes d'alimentation, 3, se trouve dans

le trou de forage). 
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.t..es, depots du Baremien-Aptien superposent transgresivement, av.ec une 
discordance, sur les roches ultrabasique. Ils deputent par des conglomerats 
basales constitues des cailloux calcaii:e et ophiolite. 

En Kumbulle, au dessus des roches . ophiolitiques se po.sent les calcaires a

ComptocampiLodon fontis, SaLpingoporetia cemi, S. meitiae, etc., il y en a aussi 
des nerineidet, Nerinea gigantea, N. PauLi etc. Au dessus se situe J.es conglomerats. 
La partie superieur de Ja coupe se constitue par des calc,a.ir'es, des marnes 
el;_ calcaire marneux a teinte rougeatre a des petits grains serpentinite et hydro
xyde ferugineux. Dans ces -calcaires du facies Urgonien se rencontrent: s. cemi. 
S. Dinarica, ainsi que Nerinea Pauli, Diptyxis sp., Nerinea sp. (fig. 3).

Les depots de Cenom'a.nien - Senonient inferieur se represente par des
·ca1caires peu dolomi tis.es. La par tie inferieur dans laquelle se sont rencontres
CisaLveolina tanax, CuneoLi.na sp., Biconcave benter, Psev,dolituanelLa reidheli qui
s'appartient au Cenomani,en. La partie superieur des depots au coupe de
Guri te Kuq (fig. 4) s'appartenue au Turonien jusqu'au Senonien inferieur. lei
on renconlre: Dictyopsel.La sp., Nummofa!Lotian ·Cf. apula, ·Dicydina schtwmbergeri,
Trochospora avnimeLechi, Radiol.ites sp. etc.

Les donnees paleographi.ques. 

La phase Kimeridgien a joue un .role importonte dans le deroulement de la 
zone Mirdita au cours du Jurassique superieur. Par consequence s'arriva la super
position des ophiolites au dessus de depots Jurassico-Triassique. De cette phase 
orogenique, la formation ophiolitique et les depots Jurassico-Triassique plierent 
intensivement au dessus du niveau de l'eau. Avec le transgression au cours 
du Berriassien (dans certains regions en sud on debute au Tithinien superieur} 
en commencant une phase nouvelle qui s·marque pal' la formation du Neocomien 
qui su.perposent

t 
transgressivement au-dessus des divers roches ophiolitiques, 

soi sur celles pliss� .du .Jurassico-Triassique. 
Pendant le Hauterivien la phase de Mirdita indiquait d'ot·o�nese alpin dans 

Jaquelle, non seulement. elle s'enleve, la zone de Paleomirdita au-dessus du 
�iveau de la mer, mais J.es roches plus vieux plierent de nouveau. Au cours 
'de cette phase la masse rocheux �e deplacera en ouest (par exemple, Jes roches 
serpent.inique .se superposerent sous Jes depots du Berriassien-Valanginien (fig. 7) 
les grands blocs rocheux Ti:iassico-Jurassique se deplacerent et se superpose.rent 
sur les roches ultrabasique: bans Jes Dinarides "' agisse la phase dinarlque qui 
e�t semblable a cette phasse, decriL le nouveau transgression d.e la mer sub
mergera la zone de Mirdita, dont les· depots se situent transgressivement sur '1es 
niveaux divers des coupes de roches ophfolitiques, les oopots Jurassico-Triassique 
�t celle de Neocomien. Les depots du .Barremien-Aptien, ainsi que des
depots plus nouveaux Aloien; Cenomanien, 'ruronien et celle de Santonien se 
appartiennent des formati�ns 'neritiq�es. 

Fig. l: Coupe d.etailLee stratigraphique en KrejLm·e. 
F·ig. 2: Coupe detainee stmtigraphi.que au Kurbnesh (au nord). 

1 - Roche effusive; 2 - quartz-diorite, plagiogranite; 3 - roche 
ultrabasique; '1 - serpentinite; .5 - gabro; 6 - conglomerats; 7 - cal
cah:e aonglomeratique; ... �. - calcaire brecheux; 9 - calcair.e microb-
1·echeux; 10 - calcaire marneux; 11,- marne peli.tomicritique'; 15 � marne 
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intrapelitmicritique; 16 - calcaire micritique: 17 - calcaire spatitique; 

18 - calcake a rudiste; 19 - calcaire microruditique; 20 - calca.ire 

oncomicrilique; 21 - calcaire oncopeltspariLique; 22 - calcarie pelitmicri

tique; 2:l - calcaire inlrapeLitmicl'itique; :?A: - calcaire intramicrilique; 

25 - dolomie; 26 - bio.5se. 

Fig. 3: Coupe detaill.ee stratigra,phique eri Ku.rnbulle. 

Fig. 4: Coupe d,etaillee stratigra1Jhique au Guri i Kuq. 

Fig, 5: Coordination des coupes effect·ues en regi-011 Jtudiee. 

Les signcs comme dans la fig. 6. 

Fig. Cl. Avancem,ent du transgression du cours du Creta,ce. 

l - Quartz-diorite, plagiogranile: 2 - gabro; 3 - 1·ochc ultrabasique; 

4 - roche effusif; 5 - contact Lt·.ansgressif: 6' - bauxite; 7 - aff'leure

ment ferrugmeux; !l - calcaire du 1'nasse supetieur; 9 - depots du 

Berriassien - Valanginien; 10 - croutte alteree; 11 - calcaire cong)o

meratique: a - cailloux de calcaires, b - cailloux des roches ignes; 

12 - collovion; 1:l - se1·pentinite; 14 - calcaire a lentilles siliceux; 

15 - membre eCCusivo-sedimentairc: 16 - amphibolote; 17 - radiola1·ite; 

18 - mame; 19 - argile; 20 - gres. 

Fig. 7: Coupe geolooique au Kurbnesh. 

1 - Gabro; 2 - serpentmile; 3 - c-0nglomerate; 4 - calcaire de 

couches minces a des lentilles de silex ,Berria.ssien-Valanginien; 5 - cal

caire lileux (Barremien-Aplien); 6 - marne: 7 - front du chevauche

ment; 8 - contacle transgressif. 

Fig. ll: Coupe geologique en Zaisa. 

Les signes sont !es ml!mes, celles de l.1 !lg. 7. 
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Rajonizimi gjeologo-inxhinierik i qytetit 

te Vlores per mikrozonimin sizmik 

- Nikolla Konom.i*, Jani Kero"'"',
Kostandin Goga"'* -

Trajtohet rajonizimi gjeologo-inxhinierik l rajonit te Vlores. Stu

dimi eshte mbeshtetur ne rilevime e punime te zbullmit, te cilat kane 

arritur deri ne shkembinjte rrenjesore, ne punime eksperimentale dhe 

laborntorike. Interpretimi i te gjithe materialit !ushot· dhe laboratorik 

ka �uar ne te dhena interesante, mbi te cilat eshte bazuar mikro

zonimi, si baze per zhvillimin e afert e te larget te qytetit te Vlores. 

HYR.JE 

Kongresi i 8-tc i PPSI-I dhe, ne menyre te vec;ante, Plenumi i 
7-te i KQ te Partise shtruan detyra shume te rendesishme ne drejtim
te st-udimeve gjeologo-inxhinierike, te cilat duhet te zgjidhin pro�
blemet e projektimit te objekteve ne kohe dhe me cilesi te mire.
Zgjidhja e tyre ndikon drejtpersedrejti ne zgjedhjen e sheshit nder
timor me kushte sa me te mira gj,eologo-inxhinierike, gje qe lidhet
ngushte me koston e ndertimeve. Ne baze t-e mikro:tonimit, brenda
nje zone studimore percaktohen sheshe me kushte te ndryshme gjeo
logo-im�hinierike; per rrjedhoje, me veprime te ndryshme kundrejt go·
ditjeve sizmike, sidomos per sheshet, qe jane me sizmicitet 7, 8 dhe 9
balle. Duke u nisur nga pervoja e vendit tone dhe nga ajo bashkeko
hore, studimi i kushteve gjeologo-inxhinierike te rajonit te Vlores u
mbeshtet ne pergjilhesimin e te dhenave gjeologjike e hidrogjeologjike,
ne dukurite fiziko-gjeologjike dhe ne vetite fiziko-mekanike te shke-

"' Fakulteti i Gjeoloojisii dhe Minierave i Universitetit te Tiranes. 

*"' Ndifrmarrja GjeologjiTco-Gjeodezike e Minist,·tse se Ndertimh 111? Tirane. 
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2 - Formim�t krJesor�, qe ma:rrin pj,ese ne rajonih e studiuat, jane 
ato te kuatecnarit, qe jane detare-lagunore e qe arrijne trashesine me 
se 90 m. Prerja e pergjithshm.e e ketyre foqnimeve fillon, nga po
shte, me suargjila, cte kalojne ne surera, deri sa arrijhe ne rera te 
shelfit detar; ende me lart kemi rerat bregdetare-eolitike. 

3 - Gjeomorfologjia eshte kushtezuar nga ndertimi gjeologjik, 
kryesisht nga litologjia dhe nga strukturat. 

4 - Per efekt te mikrorajonizimit sizmik, u ndane dy njesi te me
dha: Njesia kodrinore dhe ajo fushore. Njesia kodrinore karakteri
zohet edhe nga morfoskulptura e vete, fale veprimit te errdzionit 
dhe abrazionit. Ne s,ektorin e Ujit te ftoh'te u dalluan qartft pes� br�zate 
detare, ne nivelet perbtese (nga poshte-lart); 2-8 m, 15-20 m, 35-45 tn, 
85-100 m dhe 60-180 m. Ne pjese te tjera te rajonit ato ruhen jo te
plota.

5 - Hi.drogjeologjia e rajonit lidhet ngushte me perl:ierjen litolo
gji�e te ·shkembinjve. Ne qofte se koi:p.p1eksi flishdr, ai m.oJasik dhe 
ai karbonatik jane joujembartes, kompleksi i formii:neve t·e Jfoaterna
rit eshte me i perhapuri dhe ujembartes. Lekundja e nivelit te ujit nga 
vera ne dimer eshte 0, 70 m. Ne varesi te mbuleses, ngritja me e 
madhe e nivelit te ujit eshte nga O deri ne 1150 m. (Aty ku rerat 
br,egdetare mbulohen nga suargjila te kaltera, njerat nentokesore ja
ne me presion. Koeficienti i filtrimit te kompleksit reror-sureror le
kundet nga 0,2 deri ne 5 m/dite. Sipas kushteve hidrogjeologjike, u 
be ndarja ne zone te thate dhe ne zone ujembartese. Kjo e fundit, ne 
varesi te thellesise se vehdosjes se nivelit te ujit, u nda ne sektoret 
me nivel me te madh te ujit nentokesor, deri ne 1 150 m; me nivel 
1,50 m deri ne 3 m dhe me nivel me te thelle se 3 m. 

6 - Ne baze te kushteve gjeologjike, gj,eomorfologjike, hidro
gj eologjike, te dukudve fiziko-gjeologjike dhe te vetive fiziko-khnike 
te shtresave, qe ndertojne truallin e studiuar, u be rajonizimi gjeologo
-inxhinierik. U ndane 7 zona gjeologo-inxhinierike dhe secila prej tyre 
u imtesua me tej ne nenzona dhe ,sheshe gjeologo-inxhinierike. Ky 
rajonizim sherben per te here mikrozonimin sizmik me metoden gjeo
logjike dhe me metodat e tjera, per te percaktuar zonat ose sheshet 
me intensitet te ndryshem sizmik. 
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Summary 

THE GEOLOGICAL-ENGINEERING REGIONIZATION OF TH.E VLORA 
CITY FOR THE PURPbSE OF THE SEISMIC REGIONIZATION 

The author treates the geological-engineering t•egionization of the Vlora city 
region for seismic microzonation, because thfs zone is characterized by large 
seismic intensity. The general critel'ions of the regionization, based in geological 
construction of the region in extension and depth, in geomorphology of region, 
hydrogeologlcal conditions, physical-geological occurences and physical-mecha
nical features ot the rocks which construct the studied zone, are given. The 
study is based on the maping and prospection works, especially for all the 
Quatternary thickness, ,which reaches to 90 m, and to the experimental and Jabora
toric works, for the determination of the physical-mechanical features of the 
rocks. 

Generalized the mentioned data, based on the geological - lithological, hydro
geological and geomorphological (the inclinaLion of the slopes) criterions, litho
logical sort of the basement of the Quaternary friable deposits and physical - geo
logical features, the zone of the Vlora is separated to 27 represe11tatlve geotectonic 
models. 

On the bases of the data of the geological - eni;:i11eering patterns and other 
seismic methods, the zone of the Vlora is separated to the sectors of a different 
seismic intensity, necessary for the drafting o( the engineering objects. 

Fig. l. The geological - lithological map of the Vlora region. 
1. The fillings; 2. The marine sands; 3. The marshy suargillas; 4. The del
luvial suargillas; 5. The mud sediments; 6. The detrHic suargillas; 7. The
slope breccias; 8. The sands-argillas; 9. The argillas-aleurolites; 10. The
gypsum: 11. The argillas; 12. The sandstones; 13. The sandstones; 14. The
argillas-sandstones; 15. The argillas-sandstones; 16. The limestones; 17. The
stratigraphical interwinings; 18. The neotectonical detachings; 19. The li
mit of the littoral (sea-coast); 20. The extention elements; 21. The tectoni
cal detaching; 22. The drilling hole; 23. The thickness of the Quaternary
formations.

Fig. 2. The geological section (I-I). 

Fig. 3. The lithological section (II-II). 
1. The sand; 2. The sand wllh seaweed content; 3. The suargjilla; 4.
The suargilla; 5. The flyschoidal depbsits; 6. The gypsum.

Fig. 4. The relationships between the number of plasticity (Fl and the grains 
with dimensions less than 2 microns, for suargjillas and marine-lagoonal 
susands. 
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Fig. 5. The covering o! the granulometrlcal curves of the sands to 20 m thickness. 
Fig. 6. The map of the vertical cuttings. 

Fig. 7. The distribution of the marine �rraces (the section II-II).

Fig. 8. The remain of the second terrace at the Dajlani i ·Ri (Zvernec). 

Fig. 9. The second terrace of Kepi i Dajlanit (Zvernec). 
1. The Tortonian sandy-argillaceous interwinings; 2. The Tortonian argil
las; 3. The sands of the second terrace (Q); 4. The tectonic detaching.

Fig. 10. The map of the geological-engineering regionization of the Vlora region 
for the purpose of seismic microregionization. 
l. The geological-engineering zone at the field geomorpholo/jical unit;
2. The geological-engineering zone at the hilly geomorphological unit;
:3. The zone of a molassic basement; 4. The zone of a gypseous base
ments: 5a. The fixed section of the zone; 5b. The deposits placed above
the flysch: 6. The zone of the less than 15° inclination; 7. The zone of 
the slide possibility.

Resume 

ZONALrSATION GEOTECHNIQUES DE LA VlLLE DE VLORA A 

DES FINS MICROZONALISATION Sf:ISMIQUE 

Dans cet artic-le les auleurs traitent la zonalisation geot.echniques de la 
ville de Vlora it des fins micrnzonalisation seismique puisque cette zone se ca
racterise pat· une grande intensite seismique. Dans rarticle donne des criteres 
gen<:rales fondants sur la construction geologique detaille, la geomorphologie, 
les condt!ons hidrogeologique, les phenomenes physico-geologique et des proprie
tes physico-mecaniques, qu'ils constituent la zone en question. L'etude s'est frmde 
aux ti·avaux de lever, des travaux de decovert, notamment sur tout l'epaisseur 
du Quaternaire qu'elle arrive jusqu'a 90 m, ainsi des travaux en laboratoire, pour 
determiner les proprietes physico-mecanique des roches. 

En g�neralisanl loule les donnees ci-dessus la zone de Vlora est separe en 
27 models geotechniquc particulfor r-ielon des criteres geologo-lilhologique, hidro
geologjque, geomorphologique (pente du versant), unite lithologique du substrat 
et depots du Quaternaire ainsi que des phenomenes physico-geologiqu�. La 1.0ne 
de Vlora est separe en secteut· u divers intensitets seismlque selon les donnees 
des modcles geotechniques ct Jes autres methodes seisrnologiques. Cela est ne
celisah'e pour les projets des objets ingeniereux. 

Fig. 1: Carie geologo-litologique de la region de Vlora.

1 - Remb1ayage; 2 - Sfble marine; 3 - sous-argtl marecageux; 4 - Sous
-argile colluvional; 5 - Argile; 0 - sous-argile; 7 - Breche du versant; 
8 - Gres-argileux; 9 - Argilo-silleux; 10 - Gipse; 11 - Argile; 12 -
Gres: 13 - Gres argileux; 15 - Argilo-greseux; 16 - Calcaire; 17 - Inter
calation sh·aligraphique; 18 - Faille neotectonique; 19 - Ligne du rivaga 



Rajoruzimi gjeologo-in.xhiruerik i qytetit te Vlol'es 81. 

marginal; 20 - L'element d'extention; 21. - Faille tectonique; 22 - Puit; 

23 - L'epaisseur des formations quaternaire. 

Fig. 2: Coupe gcologique 1-1. 

Fig. 3: Coupe lithologique 11-11. 

l - Sable; 2 - Sable a algues; 3 - Sous-argile; 4 - Sous-sable; 

5 - Depots flyscheux; 6 - Gips. 

Fig. 4: Correlation autt·e le nombre de plasticite (F) et de la grains a des di

mension moins de 2 micron puur sous-argile et sous-sable marino-la

gunaire. 

Fig. 5: Courbe du grauulometrie pours les sables jusqu'a profondeur de 20 m. 

Fig. 6: Carte des failles vcrUcaux. 

Fig. 7: Repartition des terraces margin ales (cou11e 11-Il). 

Fig. 8: Coutcnu de la urcmicrc terrace au Dajlan i Ri (Zvemec). 

Fig. 9: Deuxieme terrace au bord du Dajlana (Zvemee). 

1 - Intercalation gres-argileux du Tortonien; 2 - Argiles du Torto

nien; 3 - Gres de deuxieme terrace (Q); 4 - Faille tectonique. 

Fig. 10: Carte de la zonalisations gcotechnique de regions de Vlora. a des fius 
microzonalisation seismique. 

1 - Zone ,geologo-ingeniereux de !'unite geomorphologique plaineux; 

2 - Zone geologo-ingeniereux de l'unit.e geomorphologique collineux; 

3 - Zone a substrate mollasique; 4 - Zone a substrate gipseux; Sa -

Coupe par·ticulier de la zone; Sb - Depots situe sur le flysch; 6 - Zone 

a pente moiins de 15°; 7 - Zone des possibilites du glissement. 

6 - Buletini Shkencave gjeologjike III 
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G;�o11Ko114oto9ji, 

Ve,;ori te ralievit ·morfostrukturor te krahinis 

malore jugore 

- Farudin Krutaj• -

Behet fjale per disa ve!;oi·i mo1:iologjike e mol'fogjenetike te relievi1t 
ti! kesaj krahine. I kushtohet rendesi e v�ante lidhjes se !ormave 
kryesore te relievit me strukturat gjeologjike perkuese dhe me litolo
gj!ne. 

VE<;ORIT:lt MORFOLOGJIKE 

Krahina malore jugore e vendit tone eshte nje nder kater kra
hinat e medha natyrore, e dyta per nga madhesia, pas krahines ma
lore qendrore (me rreth 7 000 km2). Kufizohet, ne veri dhe verilin
dje, me krahinen malore qendrore; ne veriperendim, me Ultesiren 
Adriatike; ne jug dhe juglindje, me kufirin tone shteteror; ndersa ne 
perendiim, me bregdetet e Jonit e te Adriatikut. Brenda kufijve ka nje 
gjatesi (nga veriu ne jug) deri ne rreth 130 km dhe gjeresi deri ne 
100 km. 

Fale shtrirjes me jugore te treves shqiptare, ka tipare te ve�an
ta klimaterike, hidrologjike e floristike, si dhe ve�ori te tjera te kusb
tezuara nga tketa faktore. Ben pjese ne tri zona tektonike: Jonike, 
te Krujes dbe te Sazanit. Ndertohet nga shkembinj karbonike (gelqe
rore, dolomite), gipse, kripe guri nga flishet dhe molaset. Gelqeroret 
ndertojne pjeset me te larta te relievit; ndersa flishet dhe molaset ta
kohen ne fun\det e pellgjeve dhe te luginave kryesore lumore. 

Relievi eshte malor. Mbizoterojne malet me lartesi mesatare dhe 
me kurrize ujendarese te sheshta. Lartesia me e madhe verehet te 
mali i N emer�es, 2 486 m (Maj a e Drites); pas tij vijne malet e To
morrit, te Lunxherise, te Gribes, te Dhembelit, te <;ikes, te Kulmakes, 
te Trebeshines, Mali i Gjere etj. Fushat dhe ultesirat, ne te cilat eshte 
perqendruar veprimtaria kryesore ekonomike e krahines, jane formu
ar ne pellgjet e ne luginat e lumenjve kryesore (pellgu i Delvines, 
luginat e Vjoses, te Osumit, te Drinosit, te Shushices etj.). 

Shpatet e ma1eve, ne mjaft raste, nisin te lartesohen menjehere 
e jo ne menyre te doradorshme dhe, per pasoje, ndryshimet midis lar
tesive absolute tlhe te aty.re relative jane te vogla, gje qe i ben ato te
duken me te larta se sa jane ne te vertete. 

• Instituti i Hidrometeorologjise i Akademise sit Shkencave te RPSSH.



PERFUNDIME 

1 - Relievi i krahines malore jugor,e pasqyron teresisht ndertimin 
strukturor, tektonik dhe perberjen litologjike te sbkembinjve. Ketu 
kemi te bejme me nje reliev te ri, qe i pergjigjet nje morfogjeneze 
veprimtare.· 

2 - Luginat e lumenjv,e kryesore u jane per.shtatur strutktu
rave; rastet e kunderta jane te pakta dhe verehen ne sektore te kufi
zuar. 

3 .- Asimetria e formave kryesore te relievit lidhet, para se gji
thash, me asimetrine e strukturave, si dhe me shkallen e koklavitjes 
tektonike. 

4 - Dinamizmi dhe intensiteti i faktorev.e te jashtem eshte para
prire dhe stimuluar nga faktoret e brendshem relievformues. 
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Summary 

THE FEATEURES OF THE MORPHOSTRUCTURAL RELIEF OF THE 

SOUTHERN MOUNTAINOUS PROVINCE 

The morphostructural and morphogenetical features of the relief of this 

region, the orientation, the shape and the dimensions of the main shapes, are 

conditioned by the structural and tectonical evolution and by the lithological 
cc,mposition of the rocks. 



Otherwise to the other regions of Albania, a full concordance of the shapes 

o( the relief with correspondi·ng structures is observed at this region. For example. 

to the continuation ol' the structures ,corresponde a particular morphological 

creation in the shape of the mountainous chains parallel with each other, sepa

rated by the l'iver valley, The western asymmetry of the structures and the 

overlhrusting of the eastern parts towards west, at relief is expressed br the 

nsymmetry of the slopes, explaining thus the geomorphological changes between 

slopes of an opposite exposure. The uninterrupted tectonical and neotectonical 

mouvemenls and especially that of the Pliocene-Quaternary leocl to the formation 

of the natural contrasts, to the invigoration of the erosion, carst and slope 

processes. 

Fig, 1: The schematical geological section at the Drino-Zagori-Vjose. 

1. Limestones; 2, Flysch; :3. Molasse.

Fig, 2: The schematical geological section ot Mali i Gjere. 

Resume 

PARTICULARITE DES TOPOGRAPHrE MORPHO-STRUCTURAUX 

DE LA REGION MONTAGNEUX-MERIDIONAL 

Les particularites morphologiques et moL'phogeneiiques de la topographie de 

cette region, l'orienlalion, la forme el les dimension des forme principales sont 

conditiones d'evolution structurnle et tectonique, ninsi quc des constitution litho

Jogiqucs des roches. Dans cete region, au contraire des autres regions d'Albanie, 

on observe une concordance complet des formes du relic! et ses unites des 
structures. Ainsi, p, ex. la continuitc des structures se corresponde a une creation 

propre morphologique sous formes des chaines montagneux parallement l'un a 

l'autre, separes par des vallecs alluviales. L'assymetrie occidenlnl des structures 

ainsi que la surmonie des cotes de l'Est vers l'ouest au reliefe par l'assymetrie 

des versants en expliquant ainsi les diversite geomorphologique entre les ver

sants a apparence oppose. Les deplacements continuels tectoniques et neotectoni

ques et, notamment ceux du Plio-Quaternaire, ont conduis a la formation des 
contrastes nautrels, en provoquant !'alteration, le Karst et des processus du 

versant. 

Fig. 1: Coupe schematique geologiquc de Drino-Zagori-V,iosa. 

1 - Calcaires; 2 - fly sch; 3 - molasses. 
Fig. 2: Coupe schematique gcologique de Mali i Gjere. 
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· Gjeologjia dhe qy.myrmbartja e krahut lindor

te sinklina1 it te Mokres 

- Defrim Shkupi•, Kristaq Dhima• -

Pershkruhen formacionet e molaseve, qe ndertojne krahun lindor 
te sinklinalil te Mokres, si dhe qymyrmbartja e lidhur me to. 

HYR.TE 

Ne zbatim te direktivave te Partise dhe te mes1meve te shokut 
Enver Hoxha, punonjesit e Ndermarrjes Gjeologjike tc Pogradecil, krah 
per krah me gjurmuesit popullore, kane dhenc nje ndihmese te ndie
shme ne kerkim-zbulimin e disa vendburimeve te rendesishme qymyr
gurore, si dhe nc zgjerimin e pcrspekiives se tyre, sidomos ne krahun 
lindor te sinklinalit te Mokres. 

Gjate sludimeve te kryera janc marre te ·dhena te reja, si per nder
timin gjeologjik. ashtu dhe per perspektiven qymyrmbartese te ketij 
krahu te sinklinalit te Mokres, duke here nje lidhjc mi,; te sakte tr� 
komplekseve qymyrmbartcse, le cilat trajtohen shkurtimisht ne kele 
artikull. 

STRATIGRAFlA 

Ne krahun lindor te sinklinalit tc Mokrcs, si theme! per dcpoziLi
met molasike sherbejne depoziLinwt e triasikut te sip,crm-jurasikut 
te poshtcm, shkembinjte ultrabazike dhe depozitimct e kretakut tc si
pcrm te zones se Mirdites. Mbulesa molasike perfaqe1;ohet nga depozi
time te eocenit te mesem-te siperm, te oligocenit (rupelian-hatianit), 
te akuitanianit, te tortonianit dhe tc pliocenit (fig. 1). 

Dcpozitimet coccnike 

Jane ndeshur vetem ne krahun lindor ie sink:linalit, afer fshatit 
Zervaske, ne nje siperfaqe prej rreth 0.15 km2, me trashesi rreth 50 m. 
Perfaqesohen nga gelqerorc ngjyre hiri ne te verdhe, qe shtrohen 

"' Ndermarrja Gjeologjil�e e Pooradecit. 
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5 - Per zhvillimin e punimeve gjeologo-zbuluese, me perspektive 
jane komplekset qymyrmbartese te oligocenit dhe te tortonianit. 
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Summa1·y 

THE GEOLOGY AND COALBEARING OF THE EASTERN PART OF THE 
MOKRE SYNCLINAL 

The data on the geological-prospecting carried out during some years in this 
region aYe generalized. 

The molassic deposits of Eocene and Oligocene, Aquitanian, Tortonian, Plio
cene deposits are described. 

The generalized data on tectonic, paleogeography, coalbearing and pe1·spective 
of the development of gcological-1,'.)rospecting works, mainly for Oligocene and 
Torlonian coalbearing complexes are given. 

In conclusion, with the encounter of the coralline horizon over the coal strata 
o( the Homesh-Jame coalbearing complex, the authors certify the analogy of the 
Homesh-Jame ore deposit with that of Mborje-Drenova ones, enlarging the 
prospect for this horizon throughout the Gore-Mokra region. 

Fig. 1: The geological map t111·ough the eastern part of the Mok1·a structure. 

1. Quaternary deposits; 2. Pliocene deposits; 3. Tortonian coalbcaring de
posits; 4. Tortonian deposits of the reddish serie; 5. Aquitanian deposits;
6. Rupelian-Chattian coalbeal'ing deposits; 7. The conglomerates or the
third belt of Ru,peJian-Chattian: 8. The conglomerates, of the first
belt of Rupelian; 9. Eocene deposits: 10. Upper Cretaceous deposits; 11.

Upper Triassic-Lower Jurassic deposits; 12. Ulll'abasic rocks; 13. Tectonic
fault; 14a. Normal boundary; 14b. Transgressive boundary; 15. Coal
stratum.

Fig. 2: Transversal section through the eastern part of the Mokra structure. 

1. Pliocene deposits; 2. Aquitanian deposits; :3. Coalbearing deposits of

Rupelian-Chattian; 4. Conglomeratic deposits of lhe Rupelian-Chattlan (the
third belt ot conglomet'ates); 5. The Rupelian conglomeratic deposits (the
first belt of conglomerates); 6. Eocene deposits; 7. Upper Cretaceous depo
sits; 8. Ullrabasic rocks.

Fig. 3: Stratigrap hical section of the molasses through the eastern part of the 

Mokra structure. 

l. The Pretusha conglomeratic limestones; 2. The Guri i Kamjes conglo
merates; 3. Sandstones; 4. Aleurolites, aleurollt!c sandstones; 5. The Ru
pelian-Chattian conglomerates (the third belt of conglomerates); 6. 'l'he
Rupelian-conglomerates (the first belt of conglomerates); 7. Upper Cre
taceous deposits; 8. Ultrabasic rocks; 9. Coralline horizon; 10. Coal stratum.

Res ume 

Gl!:OLOGfE ET CHARBONIER DU BOND DE L'EST DE SYNCLINAL 
DE MOKRA 

Les auteurs generalisent des donnees obtenues par le iravaux d'exploration 
dans des dernieres annees. 

Au debut on decrit les depots mollassique d'Eocene, d'Oligocene et du 

Pliocene ainsi qu'ils donnent des donnees generales pour la tectonique, paleogeo-
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graphie des complex charbonneux, a perspective du developpement des travaux 

geologiques de la prospection, notamment dans les complex charbonneux d'O_ligo

cene et ce du Tortonien. 

En fin, en trouvant le niveaux aux caraux au-dessus des couches charbon

,neuses les auteur attestent l'analogie des gites chal'lbonneux de Homesh-Jame 

avec ce de Mborje-Drenova en elargissant la perspective charbonneuses dans 

la region de Gora-Mokra. 

Fig. 1: Ca.rte geologlque du bord de l'Est de la structure de Mokra. 

1 Depots quaternaire; 2 - Depots pliocenique; 3 - Depots charbon

neux du Tortonnien; 4 - Depots de la serie rougeatre du Tortonnien; 

5 - Depots Aquitanien; 6 - Depots charbonneux du Rupelien-Chatien; 

7 - Conglomerats de la troisieme niveaux du Rupelien-Chatien; 8 - Con

glomerats du premier niveau de Rupelien; 9 - depots Eocenique; 10 -

Depots du Cretace superieur; 11 - Depots du Triassique superieur - Juras

sique inferieur; 12 - Roches ultrabasiques; 13 - Jeu de faille; 14a -

Limite normale; 14b - Limite transgressive; 15 - La couche charbon

neuse. 

Fig. 2: Coupe transversal au bord de l'Est de la structure de Mokra. 

1 - Depots Pliocenique; 2 - Depots Aquitanien; 3 - Depots charbon

neux du Rupellen-Chatien; 4 - Depots conglomeratiques du Rupelien-Cha

tien (troisieme niveaux de conglomerats); 5 - Depots conglomeratiques du 

Rupelien (premier niveau de conglomerats); 6 - Depots Eocenique; 7 

Depots du Cretace superieur; 8 - Roches ultrabasiques. 

Fig. 3: Coupe stratigraphique des mollasse du bord de l'Est de la structure de 

Mokra. 

1 - Calcaires conglomeratiques de Pretusha; 2 - Conglomerats de 

Guri Kamia; 3 - Gres; 4 - Silts, gres-silteux; 5 - Conglomerats du 

Rupelien-Chatien (troisieme niveaux conglomeratique); 6 Conglomerats du 

Rupelien (premier niveau conglomeratiques); 7 - Depots du Cretace 

superieur; 8 - Roches ultrabasiques; 9 - Nivean au coraux; 10 - Couche 

charbonneuse. 
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Rreth mundesise se perdorimit te analizes 

sekuenciale per percaktimin e rrjetes se zbuHmit 

te vendburimit qymyror te Mborje-Drenoves 

- Polikron Vaso• -

Analizohel rrjeta e punimeve te zbulimit te ketij vendburimi me 

metoden e variogrames, te gersheluar me metoden e analizes seku

enciale. 

HYR.TE 

Ne artikull pershkruhen analiza e rrjetes se punimeve te zbuli
mit te kryera ne vendburimin e Mborje-Drenoves me metoden e vario
grames dhe ndjekja e ,ecurise sc ketyre punimeve me metoden e ana
lizes sekuenciale, nepermjet studimit te variacionit te trashesive te 
litofacieve ecurore. Zbatimi i kcsaj metode ben. qe rrjeta e punimeve 
te kerkim-zbulimit tc jde jo e njejte per te gjithe pcllgun qymyr
mbartes, por ne varesi te kushtevc te sedimentimit. Kjo metodc ndih
mon njekohesisht per percaktimin e drejtimit te ardhjes se lendes terri
gjene, te nderprerjeve ne sedimentim, te drejtimit te ardhshcm te ker
kim-zbulimit etj. Ne haze te kesaj analize, propozohet qe ne kete vend
burim te perdoret rrjeta 500 x 500 m. 

Analiza e rrjetes se zbu!imit te vendburimit 
te Ml>orjc-Drenovcs me met.o.dcn e variogrames 

Ne studim u moren 21 shpime te ketij vendburimi (figura 1), 
duke analizuar trashcsine c shtreses A. 

Llogaritjet u bene me formulen 
1 N 

2 Y (h) = n(b) ;:}z(xt) - z(x1 + h)) 2,

* Instittiti Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise 11e Tirane. 
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njetrajtshme; ndersa ne tri pjeset e tjera (figura 6), ne te cilat prurja 
sedimentare ka gene me e madhe, si pasoje, fundosja ka gene me 
vepruese, verehen nje fleksure midis shpimeve 10 dhe 3, disa shkeputje 
tektonike, per shembull midis shpimeve 4 dhe 5, mungesa e gymyrit ne 
shpimin 25 (ku. trashesia e konglomerateve eshte me e madhe. Po ashtu, 
ne pjesen perendimore (rn�th shpimeve 18, 30), verehet zvogelimi i 
trashesise dhe i perhapjes horizontale te gymyrit. 

Duke u nisur nga keto harta, mund te gjykohet pak a shume per 
drejtimet e ardhj-es se lendes terrigjene, ,e cila, per vendburimin e 
Mborje-Drenoves, duhet te kete gene (figura 6) nga veriu, nga pere
ndimi dhe nga jugperendimi. Ne baz·e te permasave te ketyre zonave, 
percaktojme rrjeten e punimev,e te ibulimit. 

PERFUNDIME 

1 - Duke u nisur nga metoda e variogrames, propozohet ge, per 
vendburimin e Mborje-Drenoves, rrjeta e ardhshme e shpimeve te jete 
500 x 500 m. Kjo mbeshtetet edhe nga hartat e barastrashesive dhe 
nga ato te zonave te d-erivimit te trashesive. 

2 -, Kjo rrjete e re duhet te zbatohet, duke ndjekur ecurine e 
punimeve me metoden e analizes sekuenciale, per te percaktuar zonat 
me efek.te te fundosjeve te ndryshme te pellgut. 
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Su mma ry 

ON THE POSSIBILITY OF THE UTILIZATION OF THE SEQUENTIAL 

ANALYSIS FOR THE DETERMINATION OF THE PROSPECT NETWORK 

OF THE COAL ORE DEPOSIT OF MBORJE-DRENOVA 

The data for the utilization of the variograme methods, analysing the drilling 

network at one part of the Mborje-Drenova ore deposit, which actually is 

prospected by the 200 x 150 m network, are given here. On the basis of this 

methods, the future netwot1k of the wor,ks of 500 x 500 m is recommended. 
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The application of this new network necessitate the utilization of the methods 
of the sequential analysis. Thus, the way o! he application of this method if; 

treated on this article. 
Fig. 1. Schematical plane o( the placing or the carried out drillings. 

a. The drillings which are reached the coal bed: b. 'l'he di.'illings which 
aren't reached the co.al bed. 

Fig. 2. 'l'hc average variograme o! thickness. 
Fig. 3. The sequencial diagrame. 

a. Conglomerates; b. Sandstones; c. Aleurolites; 9. ,Al.'gillas; d. coals;
dh. The argillas of the top; e. Marls. 
1-19. The sequences.

Fig. 4. The histogr.:imcs of the total thickness of the terrigenous 1:ocks-. 
Fig. 5. The graphic of the lineage unite gained by the linear regression. 
Fig. 0. The map of the izo-thickncsses of the conglomerates oi the second megase

quence. 

Resume 

A P.1.'tOPOS D'UTILISATION D'ANALISE StQUENTIELLE POUR DETERMINER' 
LA MAILLE D'EXPLORATION DU GISEMENT CHARBQNNIER DE 

MBORJE-DRENOVA 

On analyse la maille des sondages du gisement de Mborje-Drenova qui 
est actuellement en exploration ..

L'etude est faite par la methode geostatistique de construction du varriogrum
me en nous appuyant su1· l'analyse <le la quantification scquentielle du gisement 
deja explore. 

Cela nous permet de pl'oposer g�tatistiquemcnt que la maille de sondages 
sera 500 x 500 m. 

L'a'l)plication de cette nouvelle maille nccessite que les resultals qu'9n obliendra 
devront ctre ::maliser par la methode de qua,ntiCicalion sequentielle. 

Fig. 1: Plan sebematique de repartition des sondages effeetues. 
a - Sondages po;;it,i,ves; b - sondagcs negatives, 

Fig. 2: Variogrammc moyen des cpalsseurs. 

Fig. 3: Diagrarue sequcenticl.

a - Conglomerate; b - gt·es; c - silt; 9 - argile: d 
dh - argile du toit; e - marne. 

charbon; 

Fig, 4: Bislogramme d'cpaisseur, total des dt'h>ots dctrique ,gros�ie.r1

Fig. 5: Gra1>hique d'cnscmble des droite de regression. 
. ' 
,, . '

Fig. ·q: Carte d'isopaque des co'nglomerats de rocgasequence IL 
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Kalimi i nderlikimeve gjate procesit teknologjik 

te shpimeve ne rajonin Munelle - Qafelis i 

- Elmaz Leka*, - Pajtim Sula"' -

19.84 

Behet fjale per disa eksperimentime te kryera ne nje vendburim 

bakermbartes, lidhur me futjen ne perdorim te tretesirave argjilore 

te ,perpunuat·.o., duke u mbeshtctur ne disa paramet1·a, qe Jcenaqin, 

kushicL konkrete te puseve. 

Gjate shpimeve te kryera ne rajonin Munelle-Qafelisi me thellesi 
deri ne 700 m, shpesh kane ndodhur nderlikime te rrjedhura si pasoj·e 
e shembjeve te faqeve te trungut te pusit, e humbjes se lengut lares, 
e ardhjes se ujit me presion nga shtresat elj. Ato kane shpene ne 
forcimin dhe ne izolimin <: mureve te trungut te pusit me ndihmen e 
permiresimit te parametrave te tretesires argjilore dhe te c;;imentimeve 
te ndryshme, duke percaktuar sa me drejte konstruksionin e tij dhe, ne • 
disa raste, duke ulur edhe kolonat <: tubave te ,..rethimit dhe duke bere, 
c;imentimin e tyre. 1 

Humbjet e lei:igut lares, shembjet e faqeve te trungut te pusit, dalja 
e ujit me presion ne rajonin Munelle-Qafelisi, jane dukuri qe shp-esh · 
v<:projne vec;;as. Par aty-ketu ato veprojne ne gershetim njera me tje
tren. Aty ku k:emi humbje te lengut lares, me posht-e kemi rrjedhje' 
te ujit me pr.esion, shembje te faqeve te trungut te pusit, sidomos ne 
zonat me tektonike te fuqishme. te cilat behen pengese per parashpe- · 
nien e shpimit ne kusht<: normale dhe per arritjen e thellesise se pi;o-' 
jektuar. .. ' · r

Me qellim qe te krijohen kushte te pershtatshme per procesin e . 
shpimit dhe per j:,erfundimin e tij l?a ayari e me shpenzime sa me te 
pakta, nje rendesi e vec;;ante i eshte kushtuar zgjedhjes sa me te qrejte · 
te konstruksionit te pusit dhe parametr.ave te lengut lares. Nevoja e 
forcimit dhe e izolimit te m�reye te trungut te pusit diktohet nga �1ta 
faktore: "• , I 

Nga qnedrueshmeria e dobet e shkembinjve, qe ndeshen n.�; 

• Ministria e Industrise dhe e ?,finierave .ne, Tira1ti!, , 1, 
• 
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Ne perdorimin e \;imentimeve me kapje te shpejte, rezultatet, ne 
pergjithesi, kane qene te kenaqshme, duke u rivendosur qarkullimi i 
lengut lares. Parashpenia e metejshme e shpimit deri ne thellesine e 
projektuar u krye me parametra te njejte te tretesire argjilore, qe u 
perdoren para kalimit te zones se humbj,eve te lengut lares. 

Eksperimentimet e kryera ne rajonin Munelle - Qaf elisi, ne drej
tim te luftes kunder shembjeve te shkembinjve, kunder ardhjes se ujit 
me presion, kunder humbjeve te lengut lares etj., jane ende ne fazen 
finestar-e dhe hedhin drite per rezultate me te mira ne te ardhmen, 
duke synuar qe ,;do v·eprim teknik te vihet ne baza me shkencore. She
nojme se e gjithe baza e nevojshme materialo-teknike sigurohet ne

vend. 
Me poshte japim nje prerj,e tipifoe e shkembinjve qe ndertojne ra

jonin (nga lart-poshte), ne te cilin u perdor lengu lares argjilor, nga 
fillimi ded ne fund te shpimit. 

- Deluvione me ar.dhje uji, zhavorre me filtrim te madh, te pa-
9imentuara; 

- spilite te kloritizuara me ardhje te medha ujore dhe me humbje
te .shumta te lengut lares, te thermueshme; gjate procesit te shpimit 
zgj,erohet trungu i pusit; 

- spilite te forta, te paqendrueshme, me ardhje te ujit dhe me
humbje te lengut lares; 

- nderfutje, m,e tektonike te zhvilluar, brek9oze;
- spilite te forta, perseri me humbje te lengut lares: trungu i

pusit mbetet i qendrueshem, por zmadhohet ne shpimin me sa\;me; 
- keratofire qe nuk paraqesin nderlikime;
- zone minerale e bute, e shembshme, ne te cilen krijohen de-

kantime; 

nit; 

trup masiv me fortesi te larte dhe me nderfutje kloritike; 
zona e mineralizuar, e bute, e shembshme, pa dalje te kampio-

zone e qendrueshme, kompakte. 

Dorezuar ne redaksi 

ne dhjetor 1983. 

Summary 

THE ELIMINATION OF THE COMPLICATIONS DURING THE TECHNOLO

GICAL PROCESSES OF THE DRILoING AT MUNELLA - QAFELISI REGION. 

This article presents some experiments carried out at one of the copper ore 

deposits, in which some difficulties are observed during drilling process. The 

experimentations are attempted at the utilization of the elaborated argillaceous 

solutions, followed some parameters, which delight the concrete conditions of the 

drilling hole. The carried out results indicates for the necessity of the increase 

of the utilization of the cleansing solutions for these sorts of rocks, especially 

for the passing of the pyritized zones. The utilization of the cleansing solutions 

is more economic utilization of the drilling tubos. The utilization of the short

lecolumns is of a nonefficacious for the elimination of the geological complica

tions. 
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The carried out experiments are the base for the elimination of the compli

cations and give the new solutions for the increase of the drilling month velo

city; and for the decrease of the cost of the drilling works. 

Resume 

PASSAGE DES COMPLIQUATIONS D'EBOULEMENT AUX COURS DES PRO

CESSUS TECHNOLOGIQUES DU FORAGE DANS LA REGION 

MUNELLE - QAFELISI 

L'article est consacre aux experimentations effectues dans un gisement du 

cuivre, ou ont ete apparaitre des eboulement aux cours des processus du forage. 

Les experimentations ont vises d'utiliser les boues argileux elabores pour qu'ils 

se convienent des condtions concrets des forages. Les resultats obtenus montre 

la necessite de large utilisation des boues dans ces roches, notamment dans des 

zone pyriteux. 

On resort la conclusion: Du point de vue economique !'utilisation des boues 

argileux est meilleur que celle du tubage. 

Les experimentations ouvriront les voies nouvelles pour augmenter la vitesse 

du forage et pour dimineur la cout de revient. 
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